
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 1085

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση οριοθέτησης ρεμάτων στην περιοχή του ανενεργού λατομείου Αγ. Αναργύρων στον 

λόφο Βαλαώρας, του Δήμου Νικολάου Σκουφά της Π.Ε. Άρτας.  1085

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’ αρ. 59994/17.02.2021 ειδοποίηση του Περιφερειάρχη  

Θεσσαλίας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 89).  1104

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4195 (1)

Επικύρωση οριοθέτησης ρεμάτων στην περιοχή του ανενεργού λατομείου Αγ. Αναργύρων στον 

λόφο Βαλαώρας, του Δήμου Νικολάου Σκουφά της Π.Ε. Άρτας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα-ρυθμίσεις Πο-

λεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112). 

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

4. Το άρθρο 56 του του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93). 

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47). 

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21). 

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 

Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

8. Την υπ’ αρ. 40220/22.07.2025 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Αποδοχή παραίτησης του Σεραφείμ 

Λιάπη του Γεωργίου από τη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 901).

9. Την υπ’ αρ. 40281/22.07.2025 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Αποδοχή παραίτησης του Ιωάννη 

Σάββα του Κωνσταντίνου από τη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

18 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 110

19.02.2026 17:26:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261086

Θράκης και διορισμός του στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

10. Την υπ’ αρ. 12943/2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-

δονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγρά-

φων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1772).

11. Την υπ’ αρ. 41526/12.09.2025 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: ΨΙΥΧΟΡ1Γ-ΣΕΤ).

12. Το υπ’ αρ. 2575/01.12.2025 (Αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 56289/9.12.2025) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων Π.Ε.  Άρτας Περιφέρειας Ηπείρου που αφορά τη διαβίβαση φακέλου οριοθέτησης ρεμάτων στην περιοχή 

του ανενεργού λατομείου Αγ. Αναργύρων στον λόφο Βαλαώρας, του Δήμου Νικολάου Σκουφά της Π.Ε. Άρτας.

13. Την υπ’ αρ. 57229/12.12.2025 (Αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 57543/16.12.2025) θετική γνωμοδότηση όρους της 

Διεύθυνσης Υδάτων.

14. Την υπ’ αρ. 2/2026/19.01.2026 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Νικολάου Σκουφά «Έγκρι-

ση μελέτης: “Οριοθέτηση ρεμάτων στην περιοχή του ανενεργού λατομείου στον λόφο της Βαλαώρας στα 

πλαίσια Σύνταξης Τοπικού Ρυμοτομικού Σχεδίου για τον καθορισμό Χώρου Ανοιχτού Θεάτρου”».

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση οριοθέτησης ρεμάτων στην περιοχή του ανενεργού λατομείου Αγ. Αναργύρων στον λόφο 

Βαλαώρας, του Δήμου Νικολάου Σκουφά της Π.Ε. Άρτας.

Στο πλαίσιο έγκρισης του Τοπικού Ρυμοτομικού Σχεδίου στην περιοχή του παλιού λατομείου Αγ. Αναργύ-

ρων Δήμου Νικολάου Σκουφά, απαιτείται η οριοθέτηση των τριών ρεμάτων που εντοπίζονται περιμετρικά 

του υπό ένταξη χώρου.

Ειδικότερα, τα ρέματα είναι τα κάτωθι:

- το πρώτο υδατόρεμα ρ. Νταμάρι- 1, εντοπίζεται Βόρεια και Βορειοδυτικά του υπό έγκριση ΤΡΣ. Το μήκος 

του κύριου κλάδου του υδατορέματος είναι 1.25 km, εκ των οποίων στα 0.63 km υπάρχει διαμορφωμένη μι-

σγάγγεια ενώ στο υπόλοιπο μήκος η βαθειά γραμμή του ρέματος χάνεται. Το ρέμα αυτό εξετάζεται στο σύνολό 

του και οριοθετείται στα 935.2 m κατάντη μέχρι τη συμβολή του με το τρίτο υδατόρεμα

- το δεύτερο υδατόρεμα ρ. Νταμάρι - 2, εντοπίζεται Νότια και Νοτιοδυτικά του υπό έγκριση ΤΡΣ. Το μήκος 

του κύριου κλάδου του υδατορέματος είναι 0.69 km, εκ των οποίων στα 0.56 km υπάρχει διαμορφωμένη 

μισγάγγεια ενώ στο υπόλοιπο μήκος η βαθειά γραμμή του ρέματος χάνεται. Το ρέμα αυτό εξετάζεται και 

οριοθετείται στο σύνολό του μέχρι τη συμβολή του με το τρίτο υδατόρεμα

- το τρίτο υδατόρεμα ρ. Νταμάρι - 3, εντοπίζεται Ανατολικά του υπό έγκριση ΤΡΣ. Το μήκος του υπό μελέτη 

υδατορέματος είναι 0.59 km, εκ των οποίων στα 0.15 km υπάρχει διαμορφωμένη μισγάγγεια ενώ στο προη-

γούμενο τμήμα του ρέματος η βαθειά γραμμή δεν έχει ακόμα διαμορφωθεί σαφώς. Το ρέμα αυτό εξετάζεται 

και οριοθετείται τμηματικά και συγκεκριμένα ανάντη, από την εμφάνισή του, και κατάντη, μέχρι τη συμβολή 

του ρέματος Νταμάρι - 2 σε αυτό.

Στο ρέμα Νταμάρι 3 συμβάλλουν τα ρέματα 1 και 2. Το ρέμα Νταμάρι 3 κατευθύνεται προς το νότο και αφού 

συμβάλλουν σε αυτό πλήθος μικρών και σημαντικότερων ρεμάτων τελικά εκβάλλει στον Αμβρακικό Κόλπο. 

Δεν υπάρχουν υφιστάμενα τεχνικά έργα κατά μήκος της ροής των τριών εξεταζόμενων ρεμάτων.

Η μελέτη οριοθέτησης εκπονείται προκειμένου να οριοθετηθούν και να προστατευτούν τα παραπάνω 

ρέματα, και να καθορισθούν οι γραμμές πλημμύρας τους με βάση τις ισχύουσες προδιαγραφές και τα νέα 

υδρολογικά και υδραυλικά δεδομένα της περιοχής.

Η περιοχή βρίσκεται εκτός των θεσμοθετημένων ορίων των οικισμών. Για το νεοσύστατο Καλλικρατικό 

Δήμο Νικολάου Σκουφά δεν υπάρχει συνολικό εγκεκριμένο Πολεοδομικό Σχέδιο. Υπάρχει εγκεκριμένο Γενι-

κό Πολεοδομικό Σχέδιο για τον πρώην Καποδιστριακό Δήμο Πέτα (Δ’ 316/1989) και μη εγκεκριμένο Σχέδιο 

Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης.

Η περιοχή βρίσκεται εκτός ορίων αρχαιολογικού ενδιαφέροντος και συγχρόνως δεν γειτνιάζει με κάποιο 

κηρυγμένο αρχαιολογικό χώρο.

Η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός ορίων προστατευόμενων περιοχών και δεν γειτνιάζει με τις προστα-

τευόμενες περιοχές της ευρύτερης περιοχής μελέτης αλλά βρίσκεται εντός του Εθνικού Πάρκου Αμβρακικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1087Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026

[υπ’ αρ. 11989/21-03-2008 (Δ’ 123) κοινή υπουργική απόφαση, με τον «Χαρακτηρισμό των χερσαίων, υδάτινων 

και θαλάσσιων περιοχών του Αμβρακικού κόλπου ως Εθνικού Πάρκου και τον καθορισμό χρήσεων, όρων και 

περιορισμών»] και συγκεκριμένα στη Ζώνης Προστασίας Γ: Περιοχή Περιβαλλοντικού Ελέγχου.

Η περιοχή μελέτης, σύμφωνα με την 2η Αναθεώρηση του Σχεδίου Διαχείρισης των λεκανών απορροής 

Ποταμών του Υδατικού Συστήματος Ηπείρου, εντάσσεται στη Λεκάνη Απορροής Καλαμά (EL0512) και στο 

μεταβατικό ΥΣ Εκβολές Αράχθου (EL0514T0002N). Τα υπό μελέτη υδατορέματα χωροθετούνται εντός των 

Υπόγειων Υδατικών Συστημάτων (ΥΥΣ) Λούρου Γ (EL0500153). Το εν λόγω ΥΥΣ ανήκει στο Μητρώο Προστα-

τευόμενων Περιοχών για την άντληση ύδατος για την ανθρώπινη κατανάλωση. 

Οι οριογραμμές καθορίζονται με τις συντεταγμένες των κορυφών των πολυγωνικών γραμμών που ορίζο-

νται από τα σημεία:

- αριστερά Α1.1, Α1.2, Α1.3, …, Α1.19, Α1.20, Α1.21 και δεξιά Δ1.1, Δ1.2, Δ1.3, …., Δ1.25, Δ1.26, Δ1.27 για 

το ρέμα Νταμάρι 1

- αριστερά Α2.1, Α2.2, Α2.3, …, Α2.19, Α2.20, Α2.21 και δεξιά Δ2.1, Δ2.2, Δ2.3, …., Δ2.21, Δ2.22, Δ2.23 για 

το ρέμα Νταμάρι 2

- αριστερά Α3.1, Α3.2, Α3.3, …, Α3.29, Α3.30, Α3.31 και δεξιά Δ3.1, Δ3.2, Δ3.3, …., Δ3.5, Δ3.6, Δ3.7 για το 

ρέμα Νταμάρι 3

και είναι εξαρτημένες από το γεωδαιτικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87 και αναγράφονται στις οριζοντιογραφίες (ΣΧ_3.1, 

ΣΧ_3.2, ΣΧ_3.3, ΣΧ_3.4, ΣΧ_3.5, ΣΧ_3.6, ΣΧ_3.7 και ΣΧ_3.8) που συνοδεύουν την παρούσα. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261088



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1089Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261090



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1091Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261092



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1093Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261094



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1095Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261096



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1097Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261098



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1099Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261100



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1101Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261102



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1103Τεύχος Δ’ 110/18.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 110/18.02.20261104

Η απόφαση αυτή μαζί με τις συνημμένες οριζοντιογραφίες να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

Ιωάννινα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπ’ αρ. 59994/17.02.2021 ειδοποίηση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 89), στη σελίδα 781, στην Α’ στήλη, γίνονται οι εξής διορθώσεις:

α) Στον 21ο στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «20η Οκτωβρίου 2020»,

στο ορθό: «22α Οκτωβρίου 2020».

β) Στους 13ο-14ο στίχους εκ των κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Λεωφόρος Καραμανλή: οδικό τμήμα από ΧΘ:3+330 έως ΧΘ:5+690»,

στο ορθό: «Παράκαμψη Λάρισας: Κατασκευή οδικού τμήματος από Β’ Γέφυρα Πηνειού (ΔΕΑΥΛ) έως Γεωργική 

Σχολή».

(Από την Περιφέρεια Θεσσαλίας)

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001101802260020*


